
DECRETO Nº 766, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 RECONDUZ MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DO 
MUNICIPIO DE COMENDADOR GOMES/MG 
PARA O MANDATO DE 02.05.2018 A 
02.05.2020. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, 
no uso de suas atribuições e nos termos determinados pela 
Legislação em vigor,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam reconduzidos os membros 
abaixo nomeados para o Conselho Municipal do FUNDEB do Município 
de Comendador Gomes, eleitos para o mandato de 02.05.2018 A 
02.05.2020. 

 
 
PRESIDENTA: Fernanda Rufino Nascimento   
VICE-PRESIDENTE: Leila Oliveira de Andrade Barcelos  
 
01- Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
 
Titular: Cinara Clarinda Freitas Silva 
Suplente: Flávia Freitas Silva 
 
02- Representantes do Conselho Tutelar:  
 
Titular: Sergilane Lima dos Santos Ferreira      
Suplente: Fausta Romualdo Reis Neta 
 
03- Representantes do Depart. Munic. Educação: 
 
Titular: Célia Lúcia Barcelos Calçados      
Suplente: Flaviana Terra Oliveira Silva  
      
 
 
 
 



04-Representantes de Diretores das Escolas Básicas: 
 
Titular: Leila Oliveira de Andrade Barcelos       
Suplente: Daniela Marcelino Santeze Duarte 
 
05- Representantes dos Professores: 
 
Titular: Jackeline Costa Silva 
Suplente: Andréia Cavalca Ravazzi 
 
06- Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
Titular: Valéria Aparecida da Silva 
Suplente: Fabíola Ferreira de Andrade 
 
07- Representantes dos Estudantes da Escola Básica: 
 
Titular: Adriana Aparecida de Oliveira 
Suplente: Eliana Morais de Freitas 
 
Titular: Maria de Fátima Riviera Silva 
Suplente: Joana D’arc Rezende Castro Santana 
 
08- Representantes Técnico-Administrativo da Escola: 
 
Titular: Fernanda Rufino Nascimento 
Suplente: Raquel Assunção Duarte 
 
 
09- Representantes de Pais de Alunos: 
 
Titular: Sunara Freitas Castanheira  
Suplente: Kátia Silva Castro 
 
Titular: Michelle de Morais Silva Ferreira 
Suplente: Giselia Aparecida de Barcelos 
 
 
 

Comendador Gomes/MG, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

___________________________ 
Jerônimo Santana Neto 

Prefeito Municipal 


